(1. --- 3. Quartal 2020: 15 Mio €) enthalten. Ferner waren in

den ersten drei Quartalen 2021 in den Forschungs- und

Entwicklungsaufwendungen Zuschreibungen auf aktivierte

Entwicklungskosten in Höhe von 4 Mio € und außerplanmä-

ßige Abschreibungen in Höhe von 21 Mio € (1. --- 3. Quartal

2020: Zuschreibungen auf aktivierte Entwicklungskosten

von 7 Mio €) enthalten. Diese betrafen Entwicklungsaktivi-

täten aus Zulassungsprojekten, die im Rahmen der Akquisi-

tion von Fresenius Kabi USA, Inc. erworben wurden. Die

in den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen ent-

haltenen Aufwendungen für die Weiterentwicklung des

Biosimilars-Geschäfts betrugen in den ersten drei Quarta-

len 2021 123 Mio € (1. --- 3. Quartal 2020: 122 Mio €).

6. STEUERN
In den ersten drei Quartalen 2021 ergaben sich keine

wesentlichen Änderungen in Bezug auf die Steuerrückstel-

lungen sowie die für Zinsen und sonstige Zuschläge gebil-

deten Rückstellungen. Zu weiteren Informationen wird auf

den gemäß § 315e HGB nach IFRS aufgestellten Konzern-

abschluss zum 31. Dezember 2020 verwiesen.

7. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie mit und ohne Verwässerungseffekt

durch ausgegebene Aktienoptionen stellte sich wie folgt dar:

   Q1 --- 3 / 2021  Q1 --- 3 / 2020

Zähler in Mio €
Konzernergebnis (Ergebnis,
das auf die Anteilseigner der
Fresenius SE & Co. KGaA entfällt)   1.319  1.297
abzüglich Effekt aus Anteilsver-
wässerung Fresenius Medical Care   0  0
Ergebnis, das für alle Stammaktien
zur Verfügung steht   1.319  1.297
Nenner in Stück
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien   557.920.123  557.431.698
Potenziell verwässernde
Stammaktien   128.220  365.938
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien
bei voller Verwässerung   558.048.343  557.797.636

Ergebnis je Aktie in €   2,36  2,33
Ergebnis je Aktie
bei voller Verwässerung in €   2,36  2,33

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

44

  1
. -

--
3.

 Q
ua

rt
al

 u
nd

 3
. Q

ua
rt

al
 2

02
1

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ

8. FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE FORDERUNGEN
Zum 30. September 2021 bzw. 31. Dezember 2020 setzten sich die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen wie folgt zusammen:

   30. September 2021  31. Dezember 2020

in Mio €